様式第１号(第６条関係)

西野生福発第 206号

平成２９年２月６日

総務部総務課長

宇都宮 裕   様

              野村支所

生活福祉課長 宇都宮 一雄

会  議  要  録

名 称 平成28年度 野村地区第2回保健推進員会

事 務 局

野村支所 生活福祉課 健康福祉係

電 話 0894-72-1113

ＦＡＸ 0894-72-2225

開 催 日 時 平成29年 2月 1日(水) 13：00～15：30

開 催 場 所 野村公民館3階ホール

出席者

委 員
鹿島光廣ほか その他野村地区保健推進員 47名

計 47名（野村地区108名のうち）

事務局 宇都宮課長、宇都宮・二宮・山本・芝保健師、大﨑栄養士

議事内容(要旨)

１． 開会

２． 生活福祉課長あいさつ        課長 宇都宮

３．西予市の精神保健活動について    保健師 山本

パワーポイントで説明

① 日本の自殺の現状

② 西予市の健康課題

③ 西予市の自殺の現状

④ 西予市のうつスクリーニングの取組み

⑤ 西予市の精神保健事業

こころ・お酒の悩み相談等

別紙資料参照

質疑特になし

配布物の説明

～休憩～

４．講演

  「こころの健康について」

   ～うつ予防について～

  ・講師 松多クリニック院長 松多 克紀先生

講演内容は別紙参照

① うつ病について

② うつ病の治療について

③ 自殺の時期

④ うつ病予防について

質疑

励ましは禁句という対応であったが、最近は励ました方

がよいという意見があるが対応の仕方について

講師より

信頼のできる人からなら、励ますよりほめる方がよい。

対象者との人間関係にもよるので加減が難しい。基本頑

張りなさいは控える。

５．その他

・平成29年度健診について     保健師 二宮

 健診日が少なくなった地区について

 健診の登録制についてと変更がある場合の申込み方法等

について

・ノルディックウォーク大会（2017愛顔つなぐえひめ国体

デモストレーション）について

・初心者のノルディックウォーク教室について

ちらし参照

質疑特になし

・保健推進員報酬にいついて     保健師 宇都宮

６． 閉会

備 考

■概要

   年度    平成16年度～

   カテゴリ  行政一般

   審議会名  西予市保健推進員会（野村地区保健推進員会）

   公開開始日

   審議会の概要

    西予市保健推進員会は、西予市保健推進員設置要綱及び健康増進法等関係諸

法令の定める保健事業の円滑かつ効果的な推進を図ることを目的に設置して

いる。

保健推進員は、各地区から推薦された420人以内(明浜地区35人以内、宇和地

区140以内、野村地区135人以内、城川地区60人以内、三瓶地区50人以内)の者

を、市長が委嘱する。各地区に地区代表の役員2人を置く。

    保健推進員会の開催は必要に応じ市長が招集し、保健活動に関する各種事項

について審議をおこなう。